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Jēzus apskaidrošana — M. A. Baker, 21. g.s.

2018.g. marts 68. gads Nr.2
Marka evaņģēlijs 10: "jo Dievam visas lietas iespējamas."

Kristus apskaidrošana ļāva tuvākiem mācekļiem –
Pēterim, Jānim un Jēkabam – piedzīvot Debesu
valstības piepildījuma priekšnojautu. Kristus
apskaidrošanas stāsts ļauj mums - pirms ieejam Ciešanu
laikā - piedzīvot Lieldiena rīta saullekta priekšnojautu,
jo Kristus apskaidrošanā “Rīta gaisma mūžīga” atspīd
no pārtapušā Kristus vaiga.

Februāris ir parasti sniegainākais laiks. (Pagājušo
gadu mēs sniega dēļ uz nedēļu atlikām gadsapulci.) Ja
temperatūra būtu parastās robežās mēs arī šodien katrs
būtu savās siltās mājās vērojot puteni, kas padara ceļus
nebraucamus. Bet šīs dienas lietus liecina par atkusni.
Tomēr atkusnis nav vēl pavasaris. Ziemas sals likum-
sakarīgi arī atgriezīsies. Apskaidrošana nav augšām-
celšanās. Starp Apskaidrošanu un Lieldienām stāv
Ciešanu laika krusta ceļš. Bet apskaidrošanas atklāsmē
uzdrošināmies ticēt, ka caur
Kristu dievišķā gaisma cilvēk-
iem tuvu klāt pienākusi, lai
paši varētu pārtapt un kļūt par
gaismas bērniem.

Jēzus paaicināja savrup
Pēteri, Jēkabu un Jāni un veda
tos augšup pa nelīdzenu taku.
Jēzus un mācekļi dienu bija
pavadījuši ceļodami un mācī-
dami. Mācekļi bija gatavi
atpūsties, Jēzus nemeklēja
miesisku atpūtu, bet garīgu
atjaunošanos. Kalna augšā
kāpēji vēl piedzīvoja rietošās
saules mirdzošos starus, bet saule drīz nogrima aiz rie-
tumu apvāršņa un ceļiniekus apņēma nakts tumsa.

Laiks bija pienācis Kristum izlūgties spēku izturēt
krusta ceļa pārbaudījumu cilvēces labad. Jēzus kalna
galā nododas visintensīvākām lūgšanām garā turpinot
kāpienu, ko bija iesācis miesā. Jēzus lūgšanā no jauna
jāsaliedējas ar pirmsākumu un ar gala mērķi, lai būtu
izturība pārbaudījumiem, kas no viņa prasīs visu un
vairāk. Mācekļi pievienojas Jēzus lūgšanām, bet pēc

sprīža tos pārvar nogurums un tie aizmieg. Šis kalngala
piedzīvojums cieši sabalsojas ar lūgšanām Ģetzamenes
dārzā, kur Jēzus bija lūdzis mācekļiem palikt nomodā,
bet tie aizmiga kamēr Jēzus lūdza. Un, kad mēs, mūsu
ik dienas rūpju un iekāru pārņemti, dzīvojam it kā
Dieva nebūtu, arī mēs esam it kā aizmiguši, katrs
dzenoties pēc saviem maziem sapņiem, bet esam
aizmirsuši Dieva valstības visietverošo sapni.

Jēzus ir mācekļiem stāstījis par gaidāmām
ciešanām, par misijas šķietamo neveiksmi. Bet mācekļi
tikai spēja domāt par uzvaru. Viņi ir pārliecināti, ka
pasaule Jēzū saredzēs to pašu, ko viņi ir jau saskatījuši
– Dieva izredzēto Pestītāju. Un mācekļi savā savtībā
paši loloja cerību, ka sekojot Jēzum, viņiem kā Kristus
līdzstrādniekiem pienāksies kāda tiesa Kristus
pasaulīgās uzvaras labumi – vara, gods, pat manta. Bet

mācekļi nespēja iedomāties,
ka Dieva mīlestības un
mūžīgās dzīvības uzvara
Kristū, pasaulē varētu izskatī-
ties kā zaudējums, kā ciešanas
un negods, kā krusts un nāve.
Jēzus ietver mācekļus savās
lūgšanās, jo viņu nespēja
palikt nomodā norāda uz pa-
došanos kārdinājumu
ilūzijām. Bet Jēzus apžēlojas
par mācekļu cilvēcīgo
vājumu. Jēzus mācekļiem dod

apliecinājumu, ka viņu ticība
nebūs veltīga. Gatavojoties iet

krusta ceļu – Jēzus dalās ar ceļojuma laimīgo beigu
priekšnojautu.

Jēzus dalās ar to par ko dziedājām korālī. No
Kristus vaiga staros “rīta gaisma mūžīga”, kas ir Dieva
vaiga atspīdums. Kalngalā tas spīdēs tikai no
apskaidrotā Jēzus tēla, bet Jēzus galu galā apsola, ka ik
viens Dieva bērns reiz spīdēs “kā saule sava Tēva
valstībā”. Jēzus dalās ar dievišķās dabas izpausmi, kas
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ciešanu grūtākā stundā mierinās mācekļus ar atziņu, ka
Kristus nāk no gaismas, ko neviena tumsa nevarēs
apēnot. Debesis atveras un pār kalnu nolaižas spožums,
kas apņem Jēzu. Kristus “vaigs spīdēja kā saule, un
Viņa drēbes kļuva baltas kā gaisma”.

Atmodušies mācekļi redz pārpasaulīgo gaismu, kas
apņem kalna virsotni. Izbailēs un pārsteigumā tie
raugās uz Jēzus, kas rādās pārvērsts un apskaidrots. Un
mācekļi redz, ka Jēzus nav viens. Līdzās stāv divas
Debesu būtnes, kas sarunājas ar viņu. (Tas ir brīdis, kas
attēlots uz dziesmu lapiņas modernās, gandrīz
abstraktās, gleznas. Mākslinieks ir Libānas kristities.)
Jēzum blakus kalna galā ir Mozus, kas Sinajā kalnā
stāvēja Dieva priekšā un saņēma bauslības galdiņus. Ja
ir labas acis, vai brilles, varēsit iegaumēt, ka figūrai,
kas ir Jēzum pa labi ir bauslības galdiņi piespiesti pie
krūtīm. Mozus ir mūsu ētiskās satversmes dibinātājs.
Mozus ir Dieva līkumu uzticīgais sludinātājs, kas sauca
cilvēku bērnu grēkus vārdā, lai mēs varētu no tiem
atgriezties. Bauslības galdiņu desmit pavēlēs Mozus
cilvēka bērniem atklāja kā Dievs ir gatavs mūs vadīt un
pasargāt. Jēzum pa kreisi ir Ēlija, kas citā tautas krīzes
stundā Sināja kalnā sadzirdēja Dieva uzrunu kā “klusu
čukstošu balsi”. Elija ir pravietis, kas dalījās ar Gaŗa
pāri plūstošām dāvanām: gaišredzību, dziedināšanu un
pārliecības drosmi. Ēlija priekšzīme iedvesmoja pra-
viešus, kas pēc viņa nāc, Dievu meklēt un atrast dotā
mirkļa dināmiskos dziļumos. Apskaidrošanas kalna
galā gaismas un Gaŗa liesmu spēkā it kā atvērās logs uz
mūžīgo un pārpasaulīgo. Kalnā galā Kristus rādījās kā
Dieva gaismas un mīlestības pilnīgais iemiesojums.

Mācekļi priecājās, ka senie ticības varoņi parādījās,
lai pagodinātu viņu mācītāju un draugu. Pēteris, Jānis
un Jēkabs savā sajūsmā ilgojās uzkavēties pēc iespējas
ilgāk šajā kalngala vīzījas piedzīvojumā. Pēteris
izsaucās: “Mācītāj, šeit mums labi; taisīsim trīs teltis -
vienu Tev, vienu Mozum un vienu Elijam.” Bet
mācekļi nevarēja saprast vai pieņemt, ka pirms mūžīgās
dzīvības kroņa būs jānāk krustam. Pie Jēzus bija nākuši
Dieva valstības celmļauži un ceļa radītāji, kas paši
kādreiz pārcietuši smagas ciešanas un bēdas. Mozus un
Ēlija runāja ar Jēzu par gaidamām ciešanām un Viņu
mierināja un stiprināja ar līdzjūtības apliecinājumiem.

Bet mācekļi – nepalikdami nomodā - tikai daļēji
saklausīja atziņu par Kristus krusta ceļu.

Mācekļi no sākuma tikai kā “miglainā spogulī” uz-
tvēra pārpasaulīgās gaismas atklāsmi. “Spožs padebesis
tos apēnoja un balss no padebeša sacīja: ‘’Šis ir Mans
mīļais Dēls, pie kura Man labs prāts; To jums būs klau-
sīt.’” Kad balss apklusa mācekļi ieraudzīja, ka Debesu
godība bija izgaisusi, Mozus un Elija bija pazuduši.
Kalnā kopā ar viņiem vairs bija tikai Jēzus. No kalna
nokāpjot grēka un nāves varas pasaulē krusta ceļš un
augšāmcelšanās brīnums mācekļiem soli pa solim
atklās Kristus izaicinājumu pārtapt par gaismas
bērniem.

Mēs draudzes saimē pulcējamies kā Kristus
mācekļi. Mēs katrs tiecamies atskārst uz kādu sūtību,
uz kādu kalpošanu, Kristus mūs mudina. Atsaucoties
ticības izaicinājumam, mēs sekojot Kristum kāpjam
kalnā, kāpjam dievup. Mēs nojaušam, ka pasaule nespēj
mums dot, ko Kristus mums apsola. Pasaule mums
kārdina ar pārejošām uzvaram - ar varu, slavu, mantu
un baudu. Bet sekojot Kristum krusta ceļā ticība mums
apsola “Dieva godības atziņas gaismu Kristus vaigā”.
Bet mēs “glabājam šo mantu māla traukos, lai spēka
pārpilnība būtu no Dieva, un ne no mums.”

Apskaidrošānas kalna augšā mūžīgās dzīvības saule
bija ataususi Kristus vaigā un mācekļus apspīdejusi.
Dievišķā gaisma mācekļiem pašķīra pārtapšanas ceļu,
lai kļūt par gaismas bērniem.

Kad nometamies ceļos altāra priekšā mēs atzīstam
savu nespēku dzīves būt-vai-nebūt sliegšņu priekšā.
Mums ir nepieciešams mainīt sevi un pasauli uz labo,
tomēr paši nespējam mainīt ne sevi, ne pasauli. Bet
Kristus mums liecina: "Cilvēkiem tas neiespējams, bet
ne Dievam, jo Dievam visas lietas iespējamas."
Saņemot svētīto maizi un svētīto vīnu mēs sevī arī
uzņemam to, kas maizi un vīnu svētīja. Kristus ir gatavs
arī šeit un šodien mums atklāt savu spožumu un ar
mums saliedēties kā ar mācekļiem Apskaidrošanas
kalnā. Tādēļ dziedāsim: “Spīdi, debess Saule svētā!
Ved caur tumšo ieleju, Ievedi mūs miera vietā, Kur
Tavs prieks, ko sirds tad jūt, Neizzūd.” Āmen.

māc. Laris Saliņš

Konspektīvs ziņojums par 2018. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem
- Sapulce notiek 11. februārī Jonkeru baznīcā. Sapulcē
reģistrētais skaits 38. Sapulci sāk 12:20pp.
- Gada sapulci vada draudzes priekšniece Baiba
Kļaviņa. Protokolē draudzes sekretārs Jānis Riekstiņš.
- Māc. Laris Saliņš paziņo, ka Ingrīdai Jansonei, Kārlim
Kopānam, Ervīnam Kurēnam un Andrim Vītiņam
piešķirti Virsvaldes atzinības raksti, un ka Inesei

Kaņepei, Ainai Ozolai un Ilgai Zālītei piešķirti
draudzes atzinības raksti. Atzinības rakstu pasniedz
vienīgai klātesošai, Ingrīdai Jansonei.
- L. Saliņš ziņo par garīgo darbu draudzē. Mācītājam
bija pacilājošs gads, jo salaulāja meitu, un arī salaulāja
māsu. Kaut mūsu draudzes darbība sašaurinās, reizēm
tomēr ir vel lieli notikumi, kad sanāk kupls skaits;
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šogad tādi bija Salas baznīcas 50. g. jubileja, Ņudžer-
sijas skolas 65. g. jubileja, un Reformācijas 500 gadi.
- B. Kļaviņa ziņo par draudzes vadības darbu. Viņa
apciemoja visus novadus; no tā aptver, cik plaša ir
mūsu draudzes darbība.
- Draudzes kasieris Vilmārs Beiniķis ziņo par 2017.
gadu. Nodevās un kolektēs ienāca vairāk nekā 2016.
gadā. Izdevumi zemāki nekā budžetā paredzēts, jo
ietaupīja ar apdrošināšanu, un apkopēju trūkuma dēļ.
Zariņa zāles hipotēka nomaksāta, ar $56,000 no Mildas
Vītolas testamentārā novēlējuma, $48,000 no Liberta
fonda, $35,000 no Nākotnes fonda, un vairāku fondu
likvidēšanu; gadu gājumā lielākais kopējais
organizācijas ziedojums bija $41,000, no Longailendas
dāmu komitejas; no tirdziņiem kapu svētkos ienāca
$25,000 Zariņa zālei. Draudzes bilance pieauga 2017.
g. par $245,000, galvenokārt no Mildas Vītolas
testamentārā novēlējuma, un Nākotnes fonda vērtības
paaugstināšanās. Novēlējumu fondā gada beigās bija
$63,727, paldies Mildas Vītolas $114,260
testamentāram novēlējumam.
- Ēriks Priede dod pārskatu par Nākotnes fondu; bija
labs rezultāts, jo bija pozitīvi apstākļi. Bija $388,000
vērtības paaugstināšanās, no kuras $130,000 izlietoja
budžetam, un $35,000 Zariņa zāles hipotēkas nomaksai.
Māc. Saliņš izsaka pateicību Ērikam Priedem, Tālim
Baueram, Michael Israelam, Brigitai Rumpēterei, un
citiem Nākotnes fonda darbiniekiem, par cītīgo un
sekmīgo darbu draudzes labā.
- Spuntele-Lapiņa ziņo, ka revīzijas komisija revidējusi
draudzes un novadu kases grāmatas.

- Kasieris V. Beiniķis izskaidro 2018. g. draudzes
valdes budžeta projektu, kas balansēts uz $383,000;
algu pielikumi ir 2%; no Nākotnes fonda paredzēts
ņemt $155,000. Summa no Nākotnes fonda ir augstāka
katru gadu, un ja tas turpinas, tad nākotnē būs jāaizskar
pamatkapitālu.
- Proponētais draudzes budžets pieņemts.
- Gunta Ģiga izskaidro LIK 2017. g. budžeta
izpildījumu, un 2018. g. budžeta projektu. 2017. g. bija
$66,000 atlikums, jo nebija saimnieki nometnei, un
lielāki paredzēti projekti netika izpildīti. 2018. g.
budžeta projekts paredz $5,005 iztrūkumu. LIK 2018.
g. budžetu pieņem.
- Baiba Kļaviņa ziņo, ka dibināta Jonkeru baznīcas
darba rota, kuru vada Ilze Kancāne. Ilze Buls ir jaunā
Ziemeļu novada dāmu komitejas priekšniece. Ie-
pazīstina jaunos Jonkeru baznīcas apkopējus,
Raimondu un Irēni Janušēvicu, kas ir klāt.
- Sapulce ievēl visus trīs kandidātus draudzes valdei,
M. Jurēvicu, A. Laķi-Spellen, un J. Riekstiņu, ar
aklamāciju.
- Baiba Kļaviņa ievēl draudzes priekšnieces amatā ar
aklamāciju.
- Revīzijas komitejā pārvēl Dagniju Spunteli-Lapiņu,
Gvido Teteri un Gunāru Ziediņu.
- Par ALA kongresa delegātiem ievēl Tālivaldi Baueru,
Dzintaru Dzilnu, Ingrīdu Jansoni, un Mārtiņu Puteni.
- Gada sapulci slēdz 14.15 pp. Seko Dāmu komitejas
cienasts.
- Baznīcas ziņās seko pilnsapulces ziņojumi. Iztrūkošie
būs nākošās Baznīcas ziņās.

Draudzes administrācija 2017. gadā
Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar gada

sapulci Salas baznīcā, 19. februārī. Draudzes valde
konstruējās un sāka darbību šādā sastāvā: priekšniece
Baiba Kļaviņa, priekšnieces vietnieks Tālivaldis Bauer,
sekretārs Jānis Riekstiņš, locekļi Gunta Ģiga, Ināra
Jansone, Andis Kancāns, Linda Rencs, Lauris Vidzis.
Kasiera pienākumus veic Vilmārs Beiniķis.

Draudzes valdes komitejās darbojās: Revizijas
komisija: Dagnija Spuntele-Lapiņa, Gvīdo Teteris,
Gunārs Ziediņš; Draudzes finanču komiteja: Baiba
Kļaviņa priekšsēde, Vilmārs Beiniķis, Ingrīda Jansons,
Andis Kancāns; Palīdzības fonds: Māra Ziediņa
priekšniece, Dagnija Spuntele-Lapiņa kasiere, Ilze
Buls, Aina Ozola, novadu pārstāvji; Apdrošināšanas

komiteja: Ingrīda Jansons priekšsēde, Vilmārs
Beiniķis, Rūdolfs Bērziņš; Jaunatnes audzināšanas
fonds: draudzes mācītāji; Garīgās aprūpes komiteja:
Baiba Kļaviņa priekšsēde, draudzes mācītāji, novadu
pārstāvji; Nākotnes fonda ieguldīšanas komiteja:
Ēriks Priede priekšsēdis, Tālivaldis Bauer, Andrejs
Lazda, Kārlis Zamurs; Nometnes Zariņa zāles fonds:
Linda Rencs, Tālivaldis Bauers; Draudzes mājaslapa:
draudzes mācītāji, Baiba Kļaviņa; Richarda Zariņa
fonds & archīvs: Gunta Semba, Māra Ziediņa;
Legālais padomnieks: Kārlis Zamurs. Visās komitejās
kā ex. officio locekļi piedalās draudzes mācītāji un
draudzes priekšnieks.

Draudzes priekšnieces ziņojums
2017. gads ir bijis mans mācību gads, kā draudzes

priekšniecei aptverot Ņujorkas draudzes plašo darbību.
Tādā nolūkā esmu satikusies ar abiem mācītājiem,

draudzes administratoru, piedalījusies dievkalpojumos
Iekšpilsētā, Ņudžersijā, Jonkeros, Salā, iepazinusies ar
abu skolu darbību un tās vajadzībām, apmeklējusi
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nometni un piedalījusies vairākās nozaru sēdēs. Cik
daudzpusīga un darbīga ir mūsu draudze!

Šis ir bijis izcils gads mūsu draudzei. Maija mēnesī
Ņudžersijas skola atzīmēja savu 65 gadu jubileju.
Jūnijā Salas baznīcas svinēja 50 gadu jubileju ar
svinīgu dievkalpojumu, kur archibīskape Lauma
Zušēvica sprediķoja. Tam sekoja apsveikumi un svētku
mielasts. Abos sarīkojumos sūtīju sveicienus no
draudzes. Oktobra mēneša sākumā pārstāvēju Ņujorkas
draudzi LELBA sinodē Niagarā, Kanādā. Draudze ar
visiem pasaules luterāņiem atzīmēja Reformācijas 500
gadu jubileju ar dievkalpojumu Jonkeru baznīcā
oktobra beigās.

Ir vairāki jaunumi mūsu lauku īpašumā. Ilggadīgam
LIK komitejas priekšniekam Ervīnam Kurēnam aizejot
no sava amata, viņa vietu aizpilda divi - Mārtiņš Roze
un Ainis Nollendorfs. Ar šī gada sākumu nometnes īpa-
šumu apsaimnieko Helēna Mednis Puksta un Roberts
Puksta ar ģimeni. Pārkārtojot draudzes finances un
dāsnos ziedojumus no Salas dāmu komitejas, kā arī

Mildas Vītolas testamenta novēlējumu, mēs spējam
dzēst mūsu Zariņa zāles hipotēku. Nevar aizmirst
pieminēt mūsu ikmēneša ziedotājus, kuri saņēma patei-
cības kartiņas no draudzes par savu uzticību šim pro-
jektam. Nometnei ir jauni kaimiņi - Jonathan un
Cynthia Carson. Tas mums ir svarīgi zināt, lai varam
saticīgi dzīvot, jo viņiem ir tiesības lietot mūsu ezeru
un ceļus.

Pēc pasūtījuma Larisa Lazdiņa darināja jaunu drau-
dzes logo, kuru var izmantot pēc vajadzības. Draudzes
valdes sēdēs esam izmantojuši telekonferneces, lai visi
varētu ņemt līdzdalību kad ir aizkavēti ierasties.

Pateicība pienākas mūsu valdes locekļiem,
mācītājiem Larim Saliņam un Jurim Saivaram, novada
vecākiem, komiteju vadītājiem, un skolas pārzinēm par
sekmīgu gadu. Vislielākā pateicība iet mūsu draudzes
administratoram Vilmāram Beiniķis, kas pamāca,
paskubina un pabar pēc vajadzības, garantējot, ka
draudzes darbs iet uz priekšu par pareizām sliedēm.

Baiba Kļaviņa, draudzes priekšniece

Draudzes saimniecība
Draudzes kases 2017. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2018. gada budžets

Ienākumi 2017 pārskats Budžets 2017 % no 2017 budžeta Budžets 2018
Draudzes nodevas 193,364 197,000 98% 184,000
Kolektes 22,843 19,000 120% 19,000
Svētku aploksnes 13,005 12,000 108% 12,000
Nākotnes fonda augļi 130,000 135,000 96% 155,000
Dažādi ienākumi 13,722 27,000 51% 13,000

Kopā 372,934 390,000 94% 383,000
Izdevumi

Atlīdzības 117,488 119,000 99% 120,480
Draudzes skolas 25,824 25,000 103% 25,000
Jonkeru baznīca 33,429 41,500 81% 36,000
Salas baznīca 14,430 21,000 69% 16,000
Baznīcu īres 3,620 4,500 80% 4,500
Dzīvokļu uzturēšana 29,302 29,000 101% 29,000
Apdrošināšanas 85,813 98,000 88% 101,000
Maksājumi kopbazn 11,020 10,500 105% 10,500
Darbības izdevumi 29,564 28,700 103% 29,120
Draudzes pensiju f. 8,724 8,800 99% 8,900
Darbinieku algas papild 3,346 4,000 84% 2,500

Kopā 362,560 390,000 93% 383,000
Atlikums 10,374 0 0

Kases 2017. gada pārskats. Ienākumos, draudzes locekļi bija atsaucīgi ar nodevu maksāšanu, ieņēmām
turpat budžetā paredzēto! Kolektes arī bija labas, bija pāris speciāli gadījumi, kur ienāca prāvas kolektes, kā
Jonkeros Reformācijas 500 gadu jubilejas un Salā 50 gadu jubilejas svinības.

Lielākais ieguvums budžetam ir saistīts ar Nākotnes fonda noguldījuma augļiem (kurā ieguldīti pārdotā
Draudzes nama līdzekļi, un fondā pašlaik atrodas $3,285,132). Pagājušā gadā budžeta vajadzībām no šī fonda
augļiem smēlāmies $130,000. Varam būt pateicīgi, ka mums ir Nākotnes fonds ar kura augļiem varam atbalstīt
budžetu. Fondu nevaram atļauties samazināt! Ja tāds fonds nebūtu, un lai uzturētu budžetu līdzīgos ietvaros,
nodevas būtu vismaz dubultojamas no $350 uz $700 no draudzes locekļa!
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Skatoties uz 2017. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojām budžeta robežās, kopskatā izdevām 7%

mazāk ne kā bija paredzēts. Posteņi kur izdevām mazāk kā bija paredzēts: Jonkeru baznīca, kur saimniece ar
septembri pārcēlās uz dzīvi Latvijā; Salas baznīca, kur saimnieks vēl arvien saņēma Workmens Comp pabalstu;
darbinieku veselības apdrošināšanā, sakarā ar to ka nebija nometnes saimnieki un Jonkeru saimnieces pārcelšanos
uz Latviju. Ar uzrādītiem ietaupījumiem, kopā izdevām $362,560, dodot mazu atlikumu $10,374.

2017. gada budžets. Katru gadu, budžeta sastādīšana paliek grūtāka, izdevumi pieaug, bet draudzes locekļu
skaits un ienākumi sarūk. 2017. gads noslēdzās ar 599 iesvētīto draudzes locekļu skaitu. No tiem, 150 ir 80 gadu
un vecāki, un puse no draudzes ir 63 gadi vai vecāki! Vēsturiskā skatījumā, tieši 50 gadus atpakaļ, 1967. gadā,
draudzē bija lielākais locekļu skaits – 3,750 locekļi!

IZDEVUMI. 2018. gada budžets sastādīts ļoti līdzīgs kā 2017. gada budžets, ņemot vērā iepriekšējā gada
izdevumus, pat vārējām to mazliet samazināt salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par $7,000 mazāk. Ārpus
nepieciešamām maiņām, atlīdzības darbiniekiem 2018. gadam paceltas pa 2.0% un paredzam lielākus veselības
apdrošināšanas izdevumus ar to, ka tagad ir pilna laika darbinieki nometnē un Jonkeros.

IENĀKUMI. Lai gan locekļu skaits mazliet samazinājies, tomēr minimālās 2018. gada nodevas
nepaaugstinājām, atstājot līdzšinējās $350 gadā, atstājot arī līdzšinējo papildziedojuma summu $200. Kolektes,
svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiņām, ļoti līdzīgi iepriekšējam gadam. Lai balansētu
2018. gada budžetu, šogad paredzam ņemt mazliet vairāk no Nākotnes fonda augļiem, $155,000.

Noslēgumā. Gada sapulce pieņēma 2018. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām: nepa-
augstinot nodevas, jau sesto gadu pēc kārtas, minimālā nodeva $350 no katra iesvētītā draudzes locekļa un ar
aicinājumu piemaksāt papildziedojumu vismaz $200 apmērā.

Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumiem citiem draudzes
pasākumiem! Sekmīgai draudzes darbībai nepieciešami financiālie līdzekļi, kā arī ar jūsu aktīvā līdzdalība
draudzes darbā un pasākumos. Atsaucaties uz izsūtīto aicinājumu nokārtot draudzes nodevas!

Zariņa zāles fonds, draudzes valde nolēma šo fondu dzēst un lai to veiktu, bija nepieciešama līdzekļu
kopsumma $218,901. Pateicoties Mildas Vītolas testamentāram novēlējumam, citiem papildus ziedojumiem, kā
arī pārkārtojot draudzes finances, spējam dzēst Zariņa zāles hipotēku. Pateicamies visiem ziedotājiem, itsevišķi
ikmēneša, organizācijām un visiem individuāliem ziedotājiem! Vilmārs Beiniķis

Garīdznieku ziņojumi
Pagājušo gadu Ņujorkas draudze atzīmēja divas no-

zīmīgas vietējas jubilejas – Ņūdžersijas skolas 65 gadus
un Salas baznīcas 50 gadus. Draudzē svinēja vienu
plašu jubileju - Reformācijas 500 gadus. Draudze arī
sākām svinēt visas Latvijas simtgadu jubileju. Svinības
sākās ar kuplu programmu Jonkeru baznīcā 18. no-
vembrī. Anita Bataraga kā Ņujorkas Latviešu Organi-
zāciju Padomes priekšniece veido notikumu ciklu, kas
kulminēsies š.g. 18. novembrī. Ņūdžersijas skolas un
Salas baznīcas jubilejas prasīja lielus priekšdarbus, kas
bija nepieciešami, lai svinības atspoguļotu piedzīvoto
vēsturi. Priedaine bija pilna ar publiku, kas baudīja 5
stundu programmu. Salas baznīcas svinības sākās ie-
priekšējā vakarā ar Salas skolas absolventu salidojumu
un turpinājās ar dievkalpojumu un mielastu nākošā
dienā. Diena bija sevišķi jauka, jo siltā, saulainā
pēcpusdienā varēja baudīt Salas skaisto dabu.

Draudzes priekšniece Baiba Kļaviņa, vadīja drau-
dzes aptaujas novērtēšanu. Viņas secinājumi parādījās
Baznīcas ziņās. Paldies Baibai, ka viņa iesaistījusies
palīdzot Lauku īpašuma komitejai ieiet jaunā darbības
posmā pēc vadības maiņas ar Mārtiņu Rozi atvietojot
Ervīnu Kurēnu kā komitejas priekšsēdi. Kopā ar

mācītāju Juri Saivaru, Baiba Kļaviņa arī rūpējās, ka
veidojās jauna grupa, kas veic nepieciešamos
uzturēšanas darbus Jonkeru baznīcā.

Draudzes ik svētdienas darbība turpina sarukt. Bet
draudzes misija plašākai saimei parādās lielā saimē, kas
daudzkārtīgi sapulcējās uz īpašiem, dievkalpojumiem,
mielastiem, koncertiem un citiem sarīkojumiem.

Māc. Laŗa Saliņa darbība. Vadīja un piedalījās
draudzē un ārpus draudzes 52 dievkalpojumos, 13 ar
Svēto vakarēdienu. Organizēja Salas 50 gadu jubilejas
dievkalpojumu, kur Salas bijušā mācītāja, archibīskape
Lauma Zušēvica, sprediķoja. Svinības bija kuplas un
bagātīgas. Vadīja Reformācijas 500 gadu jubilejas
dievkalpojumu ar Powerpoint izrādi par Mārtiņu
Luteru. Ar svētbrīdi ievadīja Ņūdžersijas skolas 65
gadu jubilejas sarīkojumu Priedainē. Kā viesu
apsveicējs stāstīja par Ņūdžersijas skolas sākuma
gadiem. Izvadījis 6, kristījis 3, salaulājis 3 pārus. 1
kristības bija Bostonas apkārtnē, un meitas, Alīdas,
laulības bija Cape Cod. Kā apgabala prāvesta vietnieks,
Bostonā vadīja dievkalpojumu, kur Trimdas draudzē
ievēlēja Igoru Safīnu kā mācītāju. Iesvētīja 6 angļu
valodā Valodas perioda ietvaros. Šogad Salas baznīcā
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sagatavo 2 uz iesvētībām maijā. Referāts, “Uz krodziņu
līdzens ceļš, uz baznīcu grumbuļains” par uzaugšanu
Elles ķēķa bohēmā un Ņujorkas draudzē, parādījās
Jaunā Gaitā. Archibiskape Zušēvica publicēja māc.
Saliņa sprediķi Luteru Milvoku draudzes apkārtrakstā.
Izveidoja Salas baznīcas Facebook lapu. Ievietoja
fotogrāfijas par Salas baznīcas tapšanu un dzīvi no
daudziem avotiem. Turpina ievietot materiālus iz-
sludinot un ziņojot par notikumiem Salas baznīcā un
citur. Piedalījās jubilejas plānošanas komitejas darbā,
ko vadīja Dr. Ēriks Niedrītis. Galvenie pienākumi
turpina būt Salā, Iekšpilsētā un Jonkeru skolā. Jurim
Saivaram ir galvenie pienākumi Jonkeros un Ņudžer-
sijā. Ar Juri Saivaru dalāmies ar nometnes pienākum-
iem, bet arī pamīšus uzņemamies pienākumus visās
draudzes daļās. Vada Iekšpilsētas novada regulāros
dievkalpojumus Manhatenā, Seafarer’s House.
Baznīcas Ziņas saliktas 6 reizes. Baznīcas Ziņām ir labi
korespondenti, kas sagādā rakstus un fotogrāfijas.
Sevišķa pateicība Līvijai Mednei, kas ziņo par
Ņūdžersijas skolas plašo darbību. Vadīju reliģiskās
apceres lielai nometnei un īkšķīšiem Latviskā
mantojuma nometnē. Visām lielām nometnes apcerēm
lietoju Powerpoint. Senču nometnē vadīju 5 Bībeles
stundas par Ijaba grāmatu. Salā vadīju 3 Bībeles stundu
ciklu par Reformācijas nozīmi. Ik sestdienas rītu sāku
Jonkeru skolas dienas ar svētbrīdi, kas ietilpina uzrunu
bērniem un vecākiem, un māca ticības mācību trīs
vecākām klasēm. Apmēram reizi mēnesī Powerpoint
prezentācija pavada dievkalpojumus. Apciemoju vecos
ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un
mājās. Paldies visām dāmu komitejām, kas iesaistās
palīdzībā un aprūpē. Daudz darbs joprojām veltīts
veciem ļaudīm, kas nonāk apstākļos, kur dzīve mājās
vairs nav iespējama. Tādos gadījumos mācītājs, dāmu
komitejas vai palīdzības fonda pārstāvji dara, ko var, lai
palīdzētu. Paldies, draudzes priekšniekam un valdei par
atbalstu un labo sadarbību. Pateicos visiem draudzes
darbiniekiem par pašaizliedzīgo darbu un katram
draudzes loceklim par garīgo un materiālo atbalstu
draudzes sūtībai. māc. Laris Saliņš

Māc. Juŗa Saivara darbība. Vadīti 51 dievkalpo-
jumi Jonkeru baznīcā, draudzes Nometnē, Ņūdžersijas
skolā un Ņūdžersijas novadā. Piedalījās Reformācijas
500-gades Jubilejas dievkalpojumā Jonkeru baznīcā.
Ņūdžersijas novadā vadīti 8 Mājas meditācijas. Sniedza
priekšlasījumus 3 Bībeles stundās. Vadīti 5 svētbrīži
Jonkeru baznīcā un Ņūdžersijas skolā. Vadīti 11
reliģiskas apceres Nometnē par tēmu “Kurš ir kurš
Bībelē”. Vadīti 4 reliģiskas apceres “Īkšķīšiem”. No-
metnes 1. perioda 2. nedēļas laikā sagatavoja Pirmā
Dievgalda saņemšanai Marisu Byron. Bija divas iz-

maiņas ierastajā dievkalpojumu kārtībā. Ņūdžersijas
skolas vadība izlēma nerīkot dievkalpojumu veltītu
Draudzīgajam Aicinājumam, bet darīt to Pūpol-
svētdienas zīmē, iepriekšējā sestdienā. Sprediķis ar
PowerPoint prezentāciju: “Numinozā un etniskā
pārdzīvojuma sintēze J. Rozentāla gleznā “No
Baznīcas”. Izpalika O. Kalpaka piemiņai veltītais sarī-
kojums, tomēr ierastajā 1. marta svētdienā Jonkeru
baznīcā draudzes locekļi vēlējās pulcēties zem savu
korporāciju krāsām. Sprediķa ilustrācijas izvēlējos no
Latvijas brīvības cīņu vēstures tās plašākā laika izvēr-
sumā. Skautu un gaidu organizāciju vadība lūgusi māc.
Saivaram uzņemties Skautisma 100-gadei veltītā diev-
kalpojuma vadīšanu. Izskanēja ierosinājumi noturēt
Lieldienu rīta dievkalpojumu Jonkeru baznīcā stundu
vēlāk: 9os no rīta, un Ziemeļu novada sapulce pieņēm
lēmumu. māc. Juris Saivars

Diak. Indriķa Kaņepa darbība. Noturējis 2 diev-
kalpojumus Vilimantikā, CT, 2 Mančesterā, CT, 1 ar
Īstoranžā, NJ un 1 Dienvidfloridas draudzei. Kopā 6
dievkalpojumi (3 ar dievgaldu) un piedalījies Reformā-
cijas svētku dievkalpojumā Jonkeru baznīcā. Vadījis 4
Bībeles stundas (lasījis 1 priekšlasījumu) Jonkeru baz-
nīcā. Piedalījies 4 mājas meditācijās Ņudžersijā un 3
Ziemeļu novada komitejas sēdēs. Izvadījis 1, piedalījies
piemiņas svētbrīdī un apmeklējis Ņujorkas draudzes
slimos un nespējīgos locekļus 6 vizitācijās. Piedalījies
LELBA Sinodē Niagarā, Kanadā. Diakona darbību
stipri iespaidojusi sirds operācija ar pirmsoperācijas
pārbaudi, kuras rezultātā stipri cietušas diakona spējas
staigāt un stāvēt.

Bībeles stundas. Noturētas 4 Bībeles stundas (1
kopā ar Pateicības dienas sarīkojumu un 1 Ziemsvētku
noskaņā). Bībeles stundas notiek ceturtdienās, plkst.
11:00, un vadītājs ir diakons Indriķis Kaņeps, kasiera
funkcijas uzņēmušies Gunārs Ziediņš un Lauris Vidzis,
saimniecības pārzine ir Jolanta Kaņepa ar palīdzēm.
Izdevumi segti no dažu dalībnieku brīvprātīgiem
ziedojumiem un no novēlējumiem Lūcijas Zamuras un
Ferlanda Krūmiņa piemiņai. Bībeles stundas apmeklēja
caurmērā 11 dalībnieki. Vairākas Bībeles stundas bija
jāatceļ nelabvēlīgu laika apstākļu dēļ. Māc. Juris
Saivars sniedza priekšlasījumus par dažādiem Bībeles
tēmatiem. Pēc Bībeles stundām dalībnieki sumina
jubilārus ar glāzi vīna un ziediem un bauda sarūpēto
cienastu. Dažādību ienes Pateicības dienas tītara
pusdienas (ar desām), Ziemsvētku eglītes sarīkojums
(bez eglītes) un pavasara sezonas noslēguma pikniks –
šogad iztrūka. Visi, kam ceturtdienas brīvas, laipni lūgti
piebiedroties mūsu draudzīgajai garīgai ģimenei.

diak. Indriķis M. Kaņeps
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Novadi un komitejas

Ņudžersijas novads
Ņudžersijas novada darbība ir turpinājusies, un

jau piekto gadu darbojos kā novada vecākā. Priecājos,
ka novadā notiek divi dievkalpojumi mēnesī, kuros
caurmērā sanāk 20-25 cilvēki katrā. Novadā arī notiek
mājas meditācijas saiets reiz pa mēnesi, atskaitot vasaru
un ziemas aukstākos mēnešos. Dāmu komiteja turpina
atbalstīt sabiedrisko dzīvi ar kafijas galdu. Turpinam
noturēt dievkalpojumus St. Andrew luterāņu baznīcā,
Parsippany, NJ ar labu sadarbību ar mājas draudzi.
Priecājamies, ka Dievs mums ir devis tik labus
saimniekus, kuri par mums rūpējas un cenšas atbalstīt
mūsu darbu.

Apmeklēju Salas novada 50. g. jubilejas dievkal-
pojumu, kurā piedalījās arch. Lauma Zušēvica kā arī
apsveicu novadu ar māc. Gulbja vārdiem un velti kopā
ar dāmu komitejas pārstāvi. Apmeklēju Ņudžersijas
skolas 65 g jubilejas programmu Priedainē, maija
mēnesī. Piedalījos LELBA sinodē Niagarā oktobra
sākumā, jo esmu LELBA revīzijas komisijas
priekšniece.

Valsts neatkarības svētkos, 2017. g. Latvijas valsts
svētkus pirmo reizi Ņudžersijas novads atzīmēja nogalē
ne tieši 18. novembrī, jo Ņujorkas apkārtnē notika tik
daudz sarīkojumi, ka negribējām konkurēt tos. Šogad
Ints Dzelzgalvis kuplināja sarikojumu ar
priekšlasījumu.

Ņudžersijas novadā tradicionāli ir noticis dievkal-
pojums Ziemas svētku diena. Paldies māc. Jurim
Saivaram kurš novadīja dievkalpojumu. Dievkalpojumā
arī piedalījās kāda no St. Andrew draudzes, un
priecājamies par viņu interesi mūsu darbībā. Bijām
jauki pārsteigti, ka St. Andrew draudze priekšnamā
uzstādīja galdiņu, uzrunājot latviešu brāļus un māsas
Kristū un sagatavoja mums “miera gaismu”, ar
aicinājumu dot to tālāk. Mīļš paldies Mārai Zālītei un
Maijai Dzenis un Jurim Bļodniekam par karst vīnu un
saimniecību pēc dievkalpojuma.

Sadarbība ar skolas saimi un novadu diemžēl jopro-
jām klibo un novads cer uz labāku sadarbību un kopēj-
iem mērķiem. Tiek piestrādāts pie tā bet līdz šim, sekas
nav bijušas labvēlīgas. Skolas ģeogrāfiskais novieto-
jums, un sestdienas darbība šobrīd nesakrīt ar dievkal-
pojumu apmeklētāju svētdienas parašām. Pēc novada
sēdes satikos ar vienu no skolas pārziņiem Sarmīte Leja
Grigalinoviča un pārrunājam, kā varētu labāk sadar-
boties un iesaistīt skolu un novadu kopējos pasākumos.

2017. gadā novadā noturēja 17 dievkalpojumus,
un 8 mājas meditācijas. Trīs novada dievkalpojumus
atcela: viens sniega dēļ, otrs jo gada sapulci pārlikta

sniega dēļ, un trešo Lutera Reformācijas svētkos, jo
valde nolēma vienu draudzes kopējo dievkalpojumu
noturēt.

2018. g atsākam darbību ar dievkalpojumu ar
dievgaldu 7. janvārī. Paldies māc. Larim Saliņam, kurš
atbrauca no Salas novadīt dievkalpojumu.

Pateicos Alvim Eikstremam kurš vairākkārtīgi aiz-
vietojis mani sagatavojot dievnamu un sabiedriskās
telpas. kad neesmu bijusi Ņudžersijāa. Mīļi pateicos
Maijai Laiviņai un Inesei Kaņepei kuras gādā par altāra
ziediem un galda dekorācijām, kā arī kādreiz vada
kafijas galdu, kad dāmu komiteja nevar. Mīļš paldies
visiem par līdzdalību, atbalstu un mīlestību turpinājot
novada darbību. Ingrīda B. Jansons, Ņudžersijas
novada vecākā

Ņudžersijas novada dāmu komitejā 2017. g. bija:
Ausma Briedis, Maija Dzene, Sigrida Dzene, Gunta
Ģiga, Inese Kaņeps, Maija Laiviņa, Daina Lazdiņa
(priekš.), Aina Ozola, Ilga Zālītis, Māra Zālītis. Tija
Krūmiņa pārcēlās uz Teksas štatu un līdz ar to izbeidza
darbību dāmu komitejā.

Atskaitot vasaras mēnešus dievkalpojumi notiek
divas reizes mēnesī. Dāmu komiteja gādā par cienastu
pēc dievkalpojumiem, lai varētu omulīgi pasēdēt pēc
dievkalpojuma draugu pulkā. Apsveicam katra mēneša
klātesošos jubilārus ar ziediem. 12. marta dievkalpo-
jumā NJ novadā ciemojās kaimiņu draudzes, Ņubrans-
vikas un Leikvudas mācītāja Ieva Pušmucāne-Kineyko.
Pēc dievkalpojuma dāmu komiteja cienāja visus ar
zupas pusdienām.

Dāmu komiteja piedalījās draudzes Ņudžersijas
skolas 65 gadu jubilejā un apsveica ar naudas velti.
Jūnijā 4 skolnieki – Nils Berg, Elizabete Mitenberga,
Annele Sīpols, un Kurts Vītiņš absolvēja NJ latviešu
pamatskolu. Dāmu komiteja apsveica absolventus ar
atbalstu Sveika Latvija ceļojumam. 11. jūnijā dāmu
komitejas priekšniece D. Lazdiņa piedalījās Salas
baznīcas 50 gadu jubilejā apsveicot ar naudas velti.

Atsevišķa austrumu apgabala draudžu darbinieku
konference nenotika, bet darbinieki tikās apgabala
sanāksmē sinodes ietvaros oktobrī. NJ novada dāmu
komitejas priekšniece Daina Lazdiņa piedalījās LELBA
15. sinodē Niagarā, Kanādā kā dāmu komitejas
referente.

29. oktobrī piedalījāmies draudzes kopējā Reformā-
cijas 500 gadu atceres dievkalpojumā Jonkeru baznīcā
un palīdzējām Ziemeļu novada dāmu komitejai ar
saimniecību.

12. novembra dievkalpojumā atzīmējām Latvijas
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neatkarības svētkus uzklausot Latvijas prezidenta R.
Vējoņa uzrunu video ierakstā un uzklausījām Inta
Dzelzgalvja svētku runu. Dāmu komiteja gādāja par
siltām pusdienām svētku viesiem.

Vasaras un rudens darbības posmā vietējā draudze
savas baznīcas sabiedriskās telpās veica remontus, kas
sagādāja dāmu komitejai daudz pārsteigumus un
grūtības. Bieži ierodoties baznīcā uzzinājām ka virtuve
bija pārvērsta par noliktavu un darbnīcu. Cerams ka ar
Jauno gadu varēsim darboties pie labākiem apstākļiem.

Dāmu komitejas priekšniece pārstāvēja NJ novadu
trīs valdes sēdēs. Dāmu komiteja atsaucās uz lūgumu
ziedot Baltimoras dziesmu svētku tautas deju liel-
uzvedumam ar $500 ziedojumu.

Dāmu komitejas locekle Māra Zālīte saņēma Nu-
jorkas draudzes atzinības rakstu par ilggadīgu darbu NJ
novadā. Dāmu komitejas locekle Aina Ozola piedalās
draudzes Palīdzības fondā. Viņa Ņudžersijas novadā

apzin vecākos un slimos draudzes locekļus. Dāmu
komitejas vārdā Aina Ozola nosūta apsveikumus
novada locekļiem jubilejās, kā arī citos nozīmīgos
gadījumos. Ja ir zināmi draudzes locekļi Ņudžersijā,
kuŗiem ir nepieciešama palīdzība, lūdzam paziņot dāmu
komitejai.

Kā katru gadu, dāmu komiteja gādā par altāru
ziediem dievkalpojumos un bagātīgu cienastu pēc diev-
kalpojumiem. Reizēm arī aizpildām robus novada
darbā, iekārtojot un nokārtojot telpas. Liels paldies
mūsu dāmu komitejas loceklēm kuŗas gadu pēc gada
ziedo azaidu mūsu kafijas galdiem.

Dāmu komiteja izsaka sirsnīgu paldies visiem
novada locekļiem kuŗi ir ziedojuši, lai atbalstītu dāmu
komitejas darbību. Dāmu komiteja izsaka paldies
draudzes priekšniecei Baibai Klaviņai par sadarbību!

Gunta Giga, dāmu komitejas pārstāve

Salas novads
Salas novadam bija nozīmīgs notikums, Salas

baznīcas 50. g. jubilejas svinības, kas notika 11. jūnijā.
2017. g. 11. jūnijā notika Salas baznīcas 50. g. jubilejas
atcere, tieši 50. gadus kopš baznīcas atklāšānas dienas,
1967. g. 11. jūnijā, ar satikšānos iepriekšējā vakarā
restorānā. Jubilejas rīcības komiteja, Dr. Ērika Niedrīša
vadībā, kurā darbojās Ilze Beiniķe, Ingrīda Lediņa,
mācītājs Laris Saliņš, Ruta Lediņa, Indulis Dikmanis un
Jānis Riekstiņš, daudz piestrādāja, un sekmīgi darbojās,
ar lielu palīdzību no papildus spēkiem, lai šī nozīmīgā
jubileja tiktu attiecīgi atzīmēta, ar arch. Laumas
Zušēvicas piedalīšanos, un ar lielu apmeklētāju skaitu.

Šogad arī notika rudens sezonas atklāšānas pikniks,
labi apmeklēts Ziemassvētku tirdziņš, Pļaujas svētku
sarīkojums ar filmu Meža brāļi, pavasara sarīkojums ar
filmu par Baltijas universitāti, ģimenes dienas sarīko-
jums, 18. nov. atzīmēšana, un bībeles stundas atzīmējot
reformācijas 500 gadu jubileju. Lielākoties katru
svētdienu ziemā, pavasarī un rudenī notika dievkal-
pojumi, pa vasaru reiz pa mēnesi.

Sekmīgi darbojās novada komiteja un dāmu komi-
teja Ilzes Beiniķes vadībā. Novada garīgo dzīvi sekmīgi
vadīja mācītājs Saliņš. Sekmīgi darbojās īpašuma
pārzinis Indulis Dikmanis, emeritus pārzinis Herberts
Lediņš, kasieris Vilmārs Beiniķis, Viesturs Miķītis, un
visi citi, kas piestrādāja pie baznīcas uzturēšānas darba.
Novada komiteja pēdejā gadā noturēja sešas sēdes;
novada komitejas locekļu skaits ir pašreiz desmit, no
paredzētiem divdesmit-četriem, kas agrāk bija.
Komitejā darbojās: Jānis M. Riekstiņš, novada vecākais
un sekretārs, Miķelis Rīsbergs, vecākā vietnieks,
Vilmārs Beiniķis, kasieris un vecākais perminders,

Indulis Dikmanis, īpašuma pārzinis un talku nozares
vadītājs, Herberts Lediņš, īpašuma pārzinis emeritus,
Ģirts Kundziņš, gleznu pārzinis, Ēriks Niedrītis, sarīko-
jumu pārzinis un telpu izīrēšanas pārzinis, Ivars Bērziņš
– mantzinis, Lauris Grīnfelds un Indulis Šulcs.

Jānis M. Riekstiņš, Salas novada vecākais
Salas novada dāmu komiteja 2017.gadā noturētas

6 dāmu komitejas sēdes un sekojošie sarīkojumi: 8.
janvārī sliktā laika dēļ atcelta gadskārtējā novada eglīte;
21. janvārī noturēta Salas informācijas sapulce; 19.
februārī Salas baznīcas telpās noturēta Ņujorkas drau-
dzes gada sapulce un pusdienas. 26. martā Pavasara
sarīkojums, izrādot filmu “The Story of The Baltic Uni-
versity”. Pasniegtas siltas pusdienas, kafija un noturēta
izloze. 14. maijā atzīmēta Ģimenes diena, apsveikta
klātesošā vecākā paaudze, pasniegta kafija un cienasts.
Dziesmu programmu vada Zaiga Candela. 11. jūnijā at-
zīmēta Salas baznīcas 50 gadu jubileja. Plānojot un
gatavojoties svinībām, iepriekšējā gada laikā noturētas
vairākas rīcības komitejas sēdes, Dr. Ērika Niedrīša
vadībā. Liels paldies Erikam Niedrītim par vadību,
darbu, personīgo līdzekļu ziedojumu Sala50 svinību
labā. Ilze Buls ar Salas dāmu palīdzību gatavoja
jubilejas mielastu. Svinību apraksts parādās Baznīcas
Ziņās, fotogrāfijas ievietotas Salas novada Facebook
mājas lapā, kuru izveidojis māc. Saliņš un turpina
ievietot citu notikumu ziņas un fotogrāfijas. Paldies
māc. Saliņam. 10. septembrī noturēts dievkalpojums un
pikniks. 1. oktobrī Pļaujas svētku sarīkojumā izrādīta
filma “Meža brāļi”. Seko siltas pusdienas, kūkas, kafija
un “Uz kārā zoba” izloze, kurā tradicionāli izlozejam
dāmu gatavotos ēdienu groziņus. Šogad atkal izlozes
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groziņu skaitu papildināja A. Krečko ģimenes ziedotie
2 groziņi, A. Paugas ģimenes 2 groziņi, M. Ozolas (1)
un A. Blūmfeldes (1). Sirsnīgs paldies ziedotājiem.
Sarīkojumā piedalās 43 personas. 6. un 7. oktobrī I.
Beiniķe piedalās kā draudzes delegāte LELBA Sinodē,
Niagārā, Kanādā. Gatavojoties uz gadskārtējo Ziem-
svētku tirdziņu, noturēta piparkūku cepšanas talka R.A.
Lediņu mājā un putraimu desu siešanas talka Salas
baznīcas virtuvē. 3. decembrī dievkalpojums un
Ziemsvētku tirdziņš, kurā pārdoti dāmu cepti gardumi
un citi aržojumi. Noturēta izloze. Sarīkojumā piedalījās
pāri par 70 personas.

Sarīkojumi tiek izziņoti Baznīcas ziņās, LAIKS
avīzē, LatvianUSA kalendārī, draudzes un novada
locekļiem izsūtam epastus, paziņojumus izliekam pie
ziņu dēļa Salas baznīcā, Jonkeru baznīcā un Katskilu
nometnē. Speciālos gadījumos izsūtam vēstuļu veidā
aicinājumus angļu valodā.

Kases stāvoklis: Ieņemts $16,941.90; Izdots:
$32,450.26. Kasē uz 12/31/17 $24,416.56. Ienākums
sastāv no sarīkojumu ienākumiem un atsevišķiem
ziedojumiem. Pateicamies visiem ziedotājiem un
atbalstītājiem.

Ar ziedojumiem atbalstīti: Skautu/gaidu organi-
zācija gada svētkos; atbalstīti divi Krimuldas draudzes
bērni vasaras nometnes apmeklēšanai Latvijā $440;

Ņujorkas draudzes mācītāju pensiju fondam $600.;
Rītdienas fondam $300.; Okupācijas muzejam $100.;un
Katskilu nometnes ēdamzāles fondam $20,000.

Noturēta Humanitārās palīdzības saiņu pakošanas
talka. Nosūtīti 62 saiņi māsu draudzei Krimuldā, Roku,
rokā centram un Latvijas bērnu fondam.

Dāmu komitejas sastāvā darbojās16 locekles:
priekšniece Ilze Beiniķe; priekšnieces vietn. Ilze
Pelkaus un Kristina Budkēviča; sekretāre Zaiga
Candela; sekretāres vietniece Rasma Kundziņa, kasiere
Jāna Budkēviča Pētersone; grāmatu galda pārzine
Pegija Klauss; saimniecības vadītāja un mantzine
Ingrīda Lediņa; saimniecības palīdze Agate Willie,
altāra ziedu pārzine Nora Saliņa; locekles: Vija
Bērziņa, Mudīte Girgensone, Inta Kraft, Zigrīda
McDermott, Biruta Vasere, Māra Vilciņa. Mūžībā
izvadīta ilggadīgā DK locekle Milda Vītola. Paldies
visām dāmu komitejas loceklēm par veikto darbu.
Paldies arī atsevišķām dāmām, kas lai gan nepieder
dāmu komitejā, arvien atsaucās lūgumam nākt mums
palīdzēt. Dāmu komiteja pateicās visiem, kas piedalās
mūsu rīkotos sarīkojumos un citās reizēs. Pateicamies
novada vecākam Jānim Riekstiņam, Viesturam
Miķītim, un novada komitejai par atbalstu un palīdzību,
un sevišķa pateicība māc. Larim Saliņam.

Ilze Beiniķe, dāmu komitejas priekšniece

Ziemeļu novads
Ziemeļu novada komitejā 2017. gadā darbojās

sekojošie darbinieki: Ilze Buls, Arnis Jurevics, Indriķis
Kaņeps, Baiba Kļaviņš, Magnuss Kļaviņš, Māra Laķis,
Jason Meilands, Andris Padegs, Jānis Sils, Pēteris
Torsters, Kristine Vega, David Vega, Lauris Vidzis,
Karlis Zamurs, un Gunārs Ziediņš.

Kā katru gadu, Jonkeru baznīcā notika vairāki
nozīmīgi sarīkojumi. Janvārī notika filmas izrāde
“Baltijas Universitāte.” Arī janvārī Jonkeru skolā bija
talantu pēcpusdiena un grāmatu svētki. Februārī, notika
Super Bowl svinības. Martā, dāmu komiteja sarīkoja
pankūku brokastis. Arī martā skolā notika Lieldienu
svinības, un vēlāk mēnesī vairākas ģimenes apmeklēja
Knicks spēli. 25. martā Jonkeru baznīcā notika filmu
izrāde, ko piedāvāja režisors un bijušais Jonkeru
skolotājs Matīss Kaža. Maijā skola svinēja ģimenes
dienu. Pēc tradīcijas jūnijā, skolas ģimenes svinēja
mācību gada beigas pie Zamura peldbaseina.

Pirms vasaras baznīcas pārzine, Vija Valdmane,
aizgāja pensijā. Sabiedrības locekļi ir strādājuši, lai
uzturētu baznīcas ēku. Tomēr baznīcai ir nepieciešams
remonts, un vēl ir daudz darāmā. Jauna sistēma ir
izstrādāta, un mums ir plāns izpildīt šos uzdevumus.
Tikmēr, mēs turpinām meklēt pārzines aizstājēju.

Jūlijā Ņujorkas latviešu bērni un vecāki pulcējās
Baltimorā, lai piedalītos deju svētkos. Mūsu dejotāji
“Mazais Jumis,” kopā ar skolotāju Ievu Vītolu
mēģināja mēnešus un viņu sniegums bija brīnišķīgs. Es
zinu, ka bērni un ģimenes atcerēsies šo latviešu
biedriskuma jūtas uz visiem laikiem.

Septembrī notika Valmieras drāmas teātra luga
“Medību Pils”. Oktobrī izrādīja Latvijas Goda teātris ar
izrādi “Čomiņi.” Novembrī skolas bērni un ģimenes
piedalījās Lāčplēša dienā un 18. nov. svinībās.

Decembrī Ņujorkas Latviešu koris sniedza
gadskārtējo Adventa koncertu. Kā arī citus gadus, koris
dziedāja Lieldienās un Ziemassvētkosu. Paldies korim
par labu sadarbību!

Mūsu skola turpina augt. Skolā piedalās apmēram
50 skolnieki.

Kaut mūsu skola aug un mūsu baznīcā notiek daudz
aktivitātes, mums tomēr sarūk dievkalpojumu apmeklē-
tāju skaits. Ir skaidrs, ka cilvēki vēlas iesaistīties mūsu
draudzē. Mūsu skolnieku skaits turpina pieaugt un
cilvēki labprāt izpalīdz ar darbiem. Es ticu, ka mēs
varam arī iesaistīt vairākus cilvēkus mūsu
dievkalpojumos. Domāsim visi, ka šo varam panākt.

Jason Meilands, Ziemeļu novada vecākais
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Ziemeļu novada dāmu komitejas 2017. gada

sastāvs: priekšniece Baiba Kļaviņa, sekretāre Ilze Buls,
kasiere: Māra Laķe, grāmatgalda pārzine : Gunta
Semba, locekles: Marija Čace, Inita Cordazzo, Jolanta
Kaņepa, Indra Kļaviņa, Ārija Restberga, Inga Saivare,
Irma Zālite, Māra Ziediņa.

Ziemeļu novada dāmu komiteja turpināja savu
darbību 2017. gadā ar novada informācijas sapulci
janvāra sākumā. Februārī apsveicām Rīgas 90. skautu
un Zilā kalna 4. gaidu vienības jubilejā ar naudas velti.
Marta sākumā rīkojam mūsu tradicionālās Pankūka
brokastīs, kuras galvenais mērķis bija ievākt līdzekļus
lai atbalstīt Ņujorkas dejotājus Baltimoras dziesmu
svētkos. Varējām nosūtīt $1,500 rīcības komitejai.
Lieldienas sagaidījām ar bagātām brokastīm. Mums
nāca talkā daudz čaklu roku ar krāsotām olām, pasku,
maizītēm un citiem gardumiem. Apsveicām Salas
novadu ar naudas velti 50. g. jubilejā. Atbalstam mūsu
pašu nometni Katskiļos kā arī Latvijas bērnu nometni.
Ziedojam Zariņas zāles hipotēkas nomaksai un Teksas
plūdu cietējiem.

Šo rudeni nebija Austruma apgabala draudžu
darbinieku konference. To atvietoja LELBA sinode
Niagārā, Kanādā. Daļa no sinodes darba gaitas bija

Dāmu komiteju darbību pārrunas. No mūsu dāmām
piedalījās es un Jolanta Kaņepa.

Atzīmējot Mārtiņa Lutera 500 gadu Reformācijas
atceri, mūsu dāmu komiteja palīdzēja izkārtot svētku
mielastu, kas sekoja draudzes kopējam
dievkalpojumam Jonkeru baznīcā.

Ik svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pakavējamies
pie kafijas krūzes un gardām maizītēm. Sirsnīgs paldies
visām dāmām kuras ir palīdzējušas tos izkārtot.
Apsveicam mūsu jubilārus ar ziediem pēc baznīcas pie
kafijas galda.

Sirsnīgs paldies mūsu mācītājam Jurim Saivaram
un diakonam Indriķim Kaņepam ar kundzēm par garīgo
atbalstu mūsu komitejai. Paldies skolas vecākiem kas
palīdz sakārtot telpas sarīkojumiem. Paldies tām
dāmām kuras ir pielikušas roku aizpildīt robus kuri ir
radušies sakarā ar Vijas Valdmanei pārcelšanos uz
Latviju. Ārija Restberga ir pārcēlusies uz Ņujorkas
štata ziemeļiem, kur viņa uzrauga savus mazbērnus.

Paldies visiem, kas ir atbalstījuši mani dāmu
komitejas priekšnieces amatā. Ar. 7. janvāri jaunā
dāmu komitejas priekšniece ir Ilze Buls.

Baiba Kļaviņa, dāmu komitejas priekšniece

Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī
1 Pludums, Rita
2 Klavins, Magnuss
3 Willems, Ilze
3 Zalite, Vineta
3 Zmuidins, Andris
4 Holmberg, D Zarina
5 Kaneps, Jolanta
5 O'Hara, Ilze
6 Still, Debra Zverins
11 Reinholds, Dace A.

12 Vanags, Karlis
13 Lapins, Maris
13 Miemis, Kristaps
14 Glasgow, Ronald
15 Batarags, Lina
15 Mundheim, Guna
16 Simmons, Anda
17 Del Corvo, Rita
17 Klavins, Minjona
17 Vega, David

18 Klavins, Roberts
19 Ozols, Baiba
20 Sombers, Emma
21 Saivars, Juris
22 Pauga, Alvis
22 Skrodelis, Kristaps
24 Candela, Zaiga
24 Zamurs, Aija
24 Zilgme, Vilhelms
24 Zosuls, Maija

25 Blumfelds, Aldis E.
25 Rupners, Ilze
27 Blinovs, Boris
27 Mergins, Gustavs
30 Brakovska, Olita
30 Eason, Erik
30 Lelkes, Antra

Dzimšanas dienas maija mēnesī
1 Grapps, Maira
2 Aivars, Nora
3 Ciekurs, Richards
3 Salins, Laila
3 Zalite, Lize D
4 Batarags, Edite
4 Morton, Andris
4 Neimanis, George J.
5 Cherepes, Daina
5 McKay, William
6 Lazda, Daina
6 Pelkaus, Ilze
6 Rupners, Ints

6 Talbot, Lilita
7 Garbarino, I Miemis
7 Meilands, Jason
8 Harvey, Gunta
8 Laivina, Maija
8 Visners, Aleksis
9 Feeney, Rita
9 Risbergs, Mikelis
10 Cirulis, Uldis
10 Grigors, Olita
11 Purins, Karlis
11 Von Holt, I Veidis
12 Kaneps, Inese

12 Nielsen, Guna Munters
12 Puris, Edvins
12 Silgailis, Uldis
15 Addison, T Michele
15 Addison, Jake LeVant
15 Avens, Irene
16 Israels, Peteris
16 Neimanis, Andris
16 Stots, Mikelis
17 Dzilna, Erita
17 Miemis, Karlis
18 Lakis, Aina
19 Kancans, Andis K

19 Riekstins, Benita
19 Salins, Lalita
21 Malinovskis, Aleks
22 Kalnins, Imants
23 Tomass, Elza L.
25 Prieditis-Plekon,Ingrida
25 Salins, Nora Teikmane
29 Kerno, Annija
29 Pilmanis, Biruta
30 Berzins, Mikus R
31 Meixner,Laura Vilsone
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Topošā 2018. gada vasaras programma

2018. gada Nometnes reģistrācija sāksies trešdien, 28. martā, pulksten deviņos no rīta un ilgs līdz 15. maijam.
Ar maija vidu ceram skaidri zināt, šajā neprognozējamā Latvijas Simtgades vasarā, kad daudzi brauks uz Dziesmu
Svētkiem, cik liela būs šīs vasaras 1. un 2. periodu nometne, un cik vēl jāmeklē personāls, lai aizpildītu visus
audzinātāja, virtuves un obligāto personāla robus. 15. maija termiņš attiecas uz 1. un 2. periodu, bet ne uz Latvian
Heritage Camp.

Patlaban darba rindās ir pieteikušies kritiski mazāk audzinātāju un personāla kā citos gados. Vēl meklējam
audzinātājus, medmāsiņu, dzīvības sargus. Ja pazīstat kādu, kas būtu piemērots kandidāts jebkuŗam no šiem
darbiem, lūdzu sazināties ar 1. per. nometnes vadītāju Ievu Alversonu: alverson.ieva@gmail.com.

Gaidām Jūsu bērnus, bet arī loti sirsnīgi lūdzam Jums, nometnieku vecākiem nākt palīgā ar personāla robu
aizpildīšanu, lai vasaras programma varētu notikt un ritēt kupla, droša un bagātīga.

Melno Lāča datumu nospraudīsim, kad redzēsim, kurā periodā ir vairāk apmeklētāju.
Anita Bataraga, Nometnes padomes vārdā

2018. gada vasaras nometnes kalendārs

1. periods: no 1. jūlija - 15. jūlijam Īkšķīšu A nedēļa: no 8. jūlija - 14. jūlijam
2. periods: no 15. jūlija - 28. jūlijam Īkšķīšu B nedēļa: no 15. jūlija - 21. jūlijam
Latvian Heritage Camp: no 29. jūlija - 11. augustam   Heritage Īkšķīši: no 29. jūlija - 4. augustam
Senču nometne: no 5. augusta - 11. augustam Trīsreiztrīs: no 12. augusta - 18. augustam

Latvijas Simtgades notikumi

7. aprīlī: Latvian Heritage Day @ Madison Square Garden. Sīkāka informācija par biļetēm un par pirms-spēles
notikumiem: FB. Rīko: Konsulāts, ŅLOP un ALJA.

7. aprīļa rītā presidents Vējonis viesosies Bronkas latviešu skolā. Informācija pie skolas pārzines, Lienes Vidzes
(parzine@jonkerupamatskola.com).

8. aprīlī: Raistera Fonda sarīkojums Simtgades perspektīva: Priedainē, 1os pp
8. aprīlī: Imanta Dimanta un draugi: Skaista mana tēvu zemu: Koncertturnejas noslēguma koncerts. Priedainē,

3os pp; rīko: ALA un ŅLOP.
21. aprīlī: Lielā talka. Lai draudzes locekļi, skauti un citi ieinteresēti latvieši ar draugiem piesakās pie Ilzes

Kancānes (kancane@gmail.com) vai Kristīnas Putenes (mputenis@yahoo.com). Veidojās talkas kommandas
Jonkeros, Nomentē, DV namā un citur. Pasākums notiks paralēli līdzīgām talkām Latvijā un pārejā pasaulē.
Plašāka informācija Latvija100NYC Facebook lapā.

24. aprīlī: Piānista Andreja Ozoliņa un dziedātājas Katrīnas Gupalo koncerts: Simtgade latviešu vokālā un
koncertu mūzikā; Priedainē, 3’os; rīko TILTS un Priedaine.

2. maijā: Māris Briežkalns Quintet: Rothko in Jazz; Barišnikova centrā Ņujorkā
12. maijā: Amber and Honey Ball: vakartērpos; atbalsts Latvijas bāreņu namiem; rīko Daugavas Vanagi
27. maijā: Simtgades Dziesmu Svētku ieskaņa: Ņujorkas latviešu kora koncerts ar vieskoriem no ASV un “Balsis”

no Latvijas; draudzes īpašumā, Katskiļos.
Turpmākie Simtgades plāni: veidojas Valsts Svētku pasākums 18. novembra pēcpusdienā: "Latvieši Ņujorkā" ar

Ņujorkas koŗa koncertu Ņujorkas pilsētā, saviesīgo stundu un latviešu sanākšanu Centrāl parkā sveču gaismā.
Latvijas Simtgadi noslēdzot: Vecgada vakara balle Ņujorkas pilsētā. Anita Bataraga, NLOP priekšsēde

ALJA is hosting a pre-game get together before Latvian Heritage Day at MSG at a nearby restaurant.
Where: Stitch Bar & Lounge - 8th ave & 37th St.
When: doors open @ 3PM - 6/6:30PMish. We ask that you leave time to get to the game by 7!
- Families are invited! As are all ages! $5 cover charge at the door includes raffle ticket
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Salā Jonkeros Nudžersija Cittur

Marts – 2018
Sestd. 24. 10:00 Skolas Lieldienas,

Saliņš
11:00 Skolas Lieldienas,
Saivars

14:00 Seafarer’s, ar dg,
Saliņš

Pūpolu
svētd. 25.

10:30 Saliņš ar dg 10:00 Saivars ar dg

Lielā Piektd.
30.

19:00 Saliņš, ar dg. 19:00 Saivars ar dg 11:00 St. Andrew, Saivars,
ar dg.

Aprīlis – 2018
Svētd. 1.
Lieldienas

8:00 Saliņš,
soliste Arta Jēkabsone*

9:00, Saivars, koris,
Lieldienu brokastis

Svētd. 8. 10:30, Saliņš Nav dievkalpojuma 13:30 St. Andrew, ar dg,
diak. Linda Sniedze Taggart**

Svētd. 15. 10:30, Saliņš 10:00 Saivars ar dg
Sestd. 21. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 22. 10:30, Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars
Svētd. 29. 10:30, Saliņš 10:00 Saivars
Maijs – 2018
Svētd. 6. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars
Sestd. 12. 10:00 Skolas Ģimenes

diena, Saliņš, sarīkojums
11:00 Skolas Ģimenes diena,
Saivars, sarīkojums

Svētd. 13. 10:30 Saliņš, Ģimenes
diena ar dg, sarīkojums

10:00 Ģimenes diena,
Saivars, ar dg

Sestd. 19. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 20.
Vasarsvētki

10:30 Saliņš 10:00, Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars,
ar dg

Svētd. 27. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Kapu svētki Katskiļu
Brāļu kapos

*Pēc Lieldienu dievkalpojuma Salas baznīcā seko olu medības.
**Pēc 8. aprīļa dievkalpojuma St. Andrew būs diak. Linda Sniedzes Taggartas dolcimer koncerts.
Nudžersijas Mājas meditācijas: 17. aprīlī, Anna Lagzdiņš, 1 .maijā, Inese Kaņeps, 14. jūnijā, Eikstrēms.
Salā baznīcas īpašumā būs utenis piektdien un sestdien 1. un 2. jūnijā.
Salas baznīcā būs iesvētības 10os no rīta 3. jūnijā.
Iztrūkstošie svētības akti parādīsies nākošās Baznīcas Ziņās.
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